



COMUNE DI PAESE

PROVINCIA DI TREVISO

Determinazione N. 84

Paese, 15-02-2017

UFFICIO: LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERE COMPLEMENTARI OPERE STRADALI 1° STRALCIO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO VIA BALDROCCO. - C.I.G. 67880869C4 - C.U.P. H91B15000070004. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

Il Dirigente

VISTI:

- il Documento unico di programmazione 2016-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 31 marzo 2016 e successivamente modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 in data 27 luglio 2016;
- il bilancio di previsione 2016-2018, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 31 marzo 2016 e le successive deliberazioni di variazione di bilancio;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 130 del 01/08/2016, ad oggetto “Approvazione Piano esecutivo di gestione per il triennio 2016-2018 – Piano della performance 2016”;
- la determinazione nr. 1052 del 30.12.2016 “Variazione di esigibilità spese in conto capitale”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 24 del 5 settembre 2014, con il quale è stato conferito all'ing. Vianello Riccardo l'incarico, a decorrere dal 9 settembre 2014 e fino al termine del mandato elettivo in corso del Sindaco stesso, di Dirigente a tempo determinato dell'Area della gestione del territorio, con collegamento alla stessa, per quanto riguarda la sola gestione amministrativa e contabile, del Settore polizia locale, che rimane comunque alle dirette dipendenze del Sindaco per le funzioni di polizia ai sensi della legge n. 65/1986;

PREMESSO che :

- con deliberazione consiliare n. 55 in data 6 novembre 2015, contestualmente ad una variazione al bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, sono stati modificati ed integrati il programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 – prima annualità – e l'elenco annuale 2015;
- nell'elenco annuale è stato inserito l'intervento denominato “Realizzazione di pista ciclopedonale lungo via Baldrocco da via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo”, per un importo di € 1.550.000,00, il cui progetto preliminare era stato approvato con propria deliberazione n. 132 in data 2 novembre 2015;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 in data 28 dicembre 2015 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo la s.p. n. 100 via B. Baldrocco, dall'incrocio con via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo”, contestualmente alla dichiarazione di pubblica utilità dell'opera stessa, predisposto dall'ufficio tecnico comunale, con il supporto tecnico del geom. Michele Granziero, a firma dell'arch. Paolo tomba, Funzionario tecnico presso l'Ufficio lavori pubblici dell'Ente, comportante una spesa complessiva di € 1.550.000,00;
- con determinazione n. 93 del 29 febbraio 2016 veniva aggiudicato definitivamente l'appalto dei lavori in questione all'impresa Bergamin Costruzioni Generali s.r.l. con sede in via Meucci n. 20/C di Montebelluna (TV);
- all'interno delle somme a disposizione del quadro di spesa dell'opera sono previsti i fondi per la realizzazione delle opere complementari – opere stradali dei lavori di realizzazione pista ciclopedonali di via Baldrocco;
- con determinazione n. 416 in data 24 giugno 2016, esecutiva, è stato affidato al geom. Luca Testa, con studio professionale in Via Cavin di Sala n. 40 di S. Maria di Sala (VE), c. fisc.

TSTGLC65D05L736O, il servizio di supporto tecnico alla redazione degli elaborati di progetto delle opere complementari (opere di completamento ed impianti di illuminazione e semaforici) dei lavori di cui trattasi;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 in data 25 luglio 2016, è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di realizzazione del suddetto intervento redatto dall'Ufficio lavori pubblici dell'Ente, a firma dell'arch. Paolo Tomba, funzionario tecnico e Direttore Lavori dell'opera principale, nel rispetto dell'art. 24, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, comportante una spesa complessiva di € 145.000,00, suddivisa nel seguente quadro economico:

A - lavori a base d'asta			
	importo lavori	€ 124.384,09	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a sconto	€ 4.465,91	
Totale lavori a base d'asta			€ 128.850,00
B - somme a disposizione dell'amministrazione			
	I.V.A. 10% su importo lavori a base d'asta	€ 12.885,00	
	Compenso art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 2.577,00	
	Assicurazione R.C. professionale progettista-verificatore	€ 400,00	
	Spese amministrative, imprevisti e accantonamenti	€ 288,00	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione			€ 16.150,00
TOTALE			€ 145.000,00

- con determinazione n. 629 in data 26 settembre 2016, è stato aggiudicato l'appalto dei lavori di cui trattasi all'impresa Di Murro Francesco Srl con sede in Via San Filippo, 4 di Piedimonte San Germano (FR) che ha offerto il ribasso del 31,000% (trentuno per cento) sull'importo di € 24.384,09 (al netto oneri per la sicurezza) corrispondente ad un'offerta pari ad € 85.825,02 a cui sono da aggiungere € 4.465,91 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di € 90.290,93 al netto dell'IVA, e rideterminato il quadro economico come segue:

A - lavori a base d'asta			
	importo lavori	€ 85.825,02	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a sconto	€ 4.465,91	
Totale lavori a base d'asta			€ 90.290,93
B - somme a disposizione dell'amministrazione			
	I.V.A. 10% su importo lavori a base d'asta	€ 9.029,09	
	Compenso art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 2.577,00	

Assicurazione R.C. professionale progettista-verificatore	€ 400,00	
Spese amministrative, imprevisti e accantonamenti	€ 42.702,98	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 54.709,07
TOTALE		€ 145.000,00

VERIFICATO che durante i lavori si sono manifestate delle necessità che comportano delle variazioni alle lavorazioni previste nel progetto, relative ad aspetti di dettaglio che non comportano modifiche sostanziali ai lavori in appalto, finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità;

VISTA pertanto la variante al progetto esecutivo dei lavori di “*Realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo la S.P. n°100 via Baldrocchio, dall'incrocio con via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo in Comune di Paese – OPERE COMPLEMENTARI – OPERE STRADALI*”, redatta dall'arch. Paolo Tomba, Funzionario tecnico presso l'Ufficio Lavori Pubblici dell'Ente, nonché Direttore Lavori dell'opera, costituita dai seguenti elaborati:

- R_01: RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
- CM_04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- QR_02 QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTI
- AS_03 ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE NUOVI PREZZI
- PEV.C.05.1 STATO DI FATTO-STATO DI PROGETTO-CARTOGRAFIA
- PEV.C.03.1 ELABORATO STATO DI PROGETTO

comportante maggiori lavori rispetto al contratto per € 4.509,07, pari ad un aumento del 4.99%, oneri fiscali esclusi, finanziati all'interno del quadro economico dell'opera che viene rideterminato come segue:

A - lavori a base d'asta		
importo lavori	€ 90.334,09	
Oneri per la sicurezza non soggetti a sconto	€ 4.465,91	
Totale lavori a base d'asta		€ 94.800,00
B - somme a disposizione dell'amministrazione		
I.V.A. 10% su importo lavori a base d'asta	€ 9.480,00	
Compenso art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 2.577,00	
Spese amministrative, imprevisti e accantonamenti	€ 143,00	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 12.200,00
TOTALE		€ 107.000,00

VERIFICATO, che:

- la modifica del contratto d'appalto è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili e che la stessa non altera la natura generale del contratto, soddisfacendo le condizioni richieste dall'art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 (*Modifica di contratti durante il periodo di efficacia*);
- che l'importo di € 4.509,07 per i maggiori lavori è pari al 4,99% dell'importo contrattuale e trova copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera al netto del 50 per cento dei ribassi d'asta conseguiti;

PRESO ATTO, altresì, che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire i nuovi interventi portati dalla presente variante agli stessi patti e condizioni di cui alla suddetta aggiudicazione, sottoscrivendo lo schema di atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi non previsti nel Contratto principale, all'uopo predisposti, e parte integrante della perizia di variante suddetta;

CONSIDERATO che l'adozione del presente atto è di propria competenza ai sensi dell'articolo 161, comma 9, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in quanto la variante non altera la sostanza del progetto e non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione della suddetta perizia suppletiva di variante per consentire di apportare le modificazioni progettuali sopra meglio descritte, anche in considerazione che il costo complessivo dell'opera risulta ridotto ad € 107.000,00;

DATO ATTO che la spesa di € 107.000,00 trova copertura nel bilancio di previsione 2016-2018, esercizio finanziario 2017, parte spesa, con codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Capitolo 10036 "REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE LUNGO VIA BALDROCCO del PEG 2016-2018, annualità 2017;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti definite dall'ANAC;
- il D.M. n. 143/2013;
- la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI altresì:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 107, in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l'art. 191, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l'assunzione degli impegni per l'effettuazione di spese;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l'art. 25, sulle competenze dei dirigenti;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, nonché il visto di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009;

DETERMINA

- 1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la variante dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo la S.P. n°100 via Baldrocchio, dall’incrocio con via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo in Comune di Paese – OPERE COMPLEMENTARI – OPERE STRADALI”, redatta dall’arch. Paolo Tomba, Funzionario tecnico presso l’Ufficio Lavori Pubblici dell’Ente, nonché Direttore Lavori dell’opera, costituita dai seguenti elaborati:

- R_01: RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
- CM_04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- QR_02 QUADRO COMPARATIVO DI RAFFRONTO
- AS_03 ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE NUOVI PREZZI
- PEV.C.05.1 STATO DI FATTO-STATO DI PROGETTO-CARTOGRAFIA
- PEV.C.03.1 ELABORATO STATO DI PROGETTO

comportante maggiori lavori rispetto al contratto per € 4.509,07, oneri fiscali esclusi, finanziati all’interno del quadro economico dell’opera che viene rideterminato come segue:

A - lavori a base d'asta			
	importo lavori	€ 90.334,09	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a sconto	€ 4.465,91	
Totale lavori a base d'asta			€ 94.800,00
B - somme a disposizione dell'amministrazione			
	I.V.A. 10% su importo lavori a base d'asta	€ 9.480,00	
	Compenso art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 2.577,00	
	Spese amministrative, imprevisti e accantonamenti	€ 143,00	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione			€ 12.200,00
TOTALE			€ 107.000,00

- 2) di dare atto che:
- le modifiche al progetto definitivo-esecutivo sono determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili e che la stessa non altera la natura generale del contratto, soddisfacendo le condizioni richieste dall’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 (*Modifica di contratti durante il periodo di efficacia*);
 - l’importo di € 4.509,07 per i maggiori lavori è pari al 4,99% dell’importo contrattuale e trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera al netto del 50 per cento dei ribassi d’asta conseguiti;
 - in forza dei maggiori lavori non viene concessa una proroga per l’ultimazione dei lavori;
- 3) di integrare l’impegno originario a favore della ditta Di Murro Francesco Srl con sede in via Via San Filippo, 4 di Piedimonte San Germano (FR), come segue:

<i>n. impegno contabile da integrare</i>	<i>Descrizione completa del CAPITOLO numero capitolo / anno esigibilità</i>	<i>Creditore (n. o denominazione)</i>	<i>Codice CIG Codice CUP</i>	<i>Importo integrazione</i>
00868-2015 sub. 23	“REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE LUNGO VIA BALDROCCO” Cap. 10036	Di Murro Francesco Srl	CIG: 7880869C4 CUP H91B15000070004	€ 4.959,98

- 4) di dare atto che il RUP dovrà comunicare, la variante sopra approvata all’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, tramite la sezione regionale del Veneto, ai sensi degli artt. 37, comma 2, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, e 106, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- 5) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Li, 15-02-2017

Il Dirigente

f.to Riccardo Vianello